業者（IPP）の持分を保有する持株会社で、持分発電容量の合計は、103万キロワットとなります。MCL社が保有する事

業は以下の通りです。

　

・ジャマイカの独占電力会社Jamaica Public Service Company Limitedの80.0％

・トリニダード・トバゴに電力供給するIPPである

　The Power Generation Company of Trinidad and Tobago Limitedの39.0％

　

　当社グループは、海外電力事業を戦略分野に掲げており、新規案件の開発や既設案件の買収等による優良資産の積み

増しを図る一方、保有発電資産の一部売却による資産入替え等により、海外発電資産ポートフォリオの基盤を強化し

ております。

　

　MCL社の業績は、当該株式取得以降、当社の連結子会社として連結財務諸表に合算しております。MCL社の資産等に係

るデューデリジェンス作業が完了していないことから、現時点で入手しうる情報に基づいた見積もりに基づき、暫定

的な金額にて連結財務諸表に合算しております。

　当該株式の取得時における資産及び負債の公正価値は次の通りです。

　 （百万円）

流動資産 34,265

固定資産 83,123

取得資産　計 117,388

流動負債 17,504

固定負債 61,210

引受負債　計 78,714

取得株主資本　計 32,596

非支配株主持分 6,078

取得純資産　計 38,674

　

　当該追加取得以前に当社グループが保有していたMTC社株式について、現時点で入手しうる情報に基づいた見積もり

に基づき、追加取得日における公正価値への再測定を暫定的に実施し、2,823百万円（利益）を有価証券売却損益に含

めて計上しております。既保有持分の再測定にあたっては、当該株式の追加買収価額や、投資先から生み出される将来

予想キャッシュ・フロー等を総合的に勘案して算出した公正価値を用いております。

　当該企業結合に係る取得関連費用に重要性はありません。

　なお、当該企業結合に係るプロフォーマ損益情報は、四半期連結財務諸表に対する影響額に重要性がないため開示し

ておりません。

EDINET提出書類

丸紅株式会社(E02498)

四半期報告書

33/56

　４　負債証券及び市場性のある持分証券

　前連結会計年度末及び当第１四半期連結会計期間末現在における売却可能有価証券は次の通りであります。　　　

　なお、満期保有目的有価証券はありません。

　

　

　前連結会計年度末

項目
売却可能有価証券

原価
（百万円）

未実現利益
（百万円）

未実現損失
（百万円）

公正価値
（百万円）

流動資産分 　 　 　 　

負債証券 1,046 212 △7 1,251

合計 1,046 212 △7 1,251

投資分 　 　 　 　

負債証券 16,790 － △92 16,698

持分証券 146,665 45,293 △12,313   179,645

合計 163,455 45,293 △12,405 196,343

　

　上記負債証券の内訳は、主に社債であります。　

　

　当第１四半期連結会計期間末

項目
売却可能有価証券

原価
（百万円）

未実現利益
（百万円）

未実現損失
（百万円）

公正価値
（百万円）

流動資産分 　 　 　 　

負債証券 1,044 352 △8 1,388

合計 1,044 352 △8 1,388

投資分 　 　 　 　

負債証券 16,797 5 △122 16,680

持分証券 140,520 39,747 △11,374   168,893

合計 157,317 39,752 △11,496 185,573

　

　上記負債証券の内訳は、主に社債であります。　 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

EDINET提出書類

丸紅株式会社(E02498)

四半期報告書

34/56

  前連結会計年度末及び当第１四半期連結会計期間末現在における売却可能有価証券の未実現損失及び当該投資の

公正価値に関し、未実現損失の状態が継続している期間別の内訳は次の通りであります。

　

　前連結会計年度末

項目
１年未満 １年以上

公正価値
（百万円）

未実現損失
（百万円）

公正価値
（百万円）

未実現損失
（百万円）

売却可能有価証券 　 　 　 　

負債証券 2,379 △99 － －

持分証券 56,989 △12,313 － －

合計 59,368 △12,412 － －

　

　当第１四半期連結会計期間末

項目
１年未満 １年以上

公正価値
（百万円）

未実現損失
（百万円）

公正価値
（百万円）

未実現損失
（百万円）

売却可能有価証券 　 　 　 　

負債証券 2,347 △130 － －

持分証券 55,793 △11,374 － －

合計 58,140 △11,504 － －

　

　公正価値が原価に対して下落している売却可能有価証券のうち主なものは市場性のある株式であります。当該株式